
211

Klučov

Starosta: Václav Los

Počet obyvatel: 162

Počet domů: 75

Nadmořská výška: 537 m n. m.

První písemná zmínka: 1351

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: obecklucov.cz

Obec

Nejstarší záznamy o obci pocházejí ze 14. století. His-
torie osídlení je ještě starší, středověkými obyvateli byli 
zemané a chalupníci, kteří hospodařili na těžko získané 
půdě. Od náročného zúrodňování zemědělské půdy, ruč-
ního odstraňování pařezů – klučení pochází název obce. 
Klučov tak představuje vymýcené místo, zbavené pařezů, 
připravené k dalšímu obdělávání. Zaznamenat lze i více 
jiných historických názvů od Klutschau, Clutzov, Klutzov, 
Klutzowye až po Klúčov. Vždy šlo o nevelkou vesnici, kte-
rá se však vyvíjela. Ze záznamů vyplývá, že v roce 1840 
zde bylo 27 stavení, ve kterých žilo 374 obyvatel. O 160 

let později v roce 2000 obec měla 40 obydlených domů 
a 127 obyvatel. Zástavba rodinných domů se nejvíc roz-
víjela koncem 20. století, počet obyvatel však postupně 
klesal.

Zemědělské tradice

Většina obyvatel se živí v zemědělství. Nejbližším a nej-
větším zaměstnavatelem je Zemědělské družstvo Klučov 

sídlící ve 2 km vzdálené Lhotě, která je součástí obce. Ze-
mědělské družstvo bylo založeno v roce 1951 sloučením 
družstev v jednotlivých vesnicích Lipník, Klučov, Ostašov 
a později i Dolních Vilémovic. Družstvo hospodaří na plo-
še 1 450 ha a provozuje rostlinnou i živočišnou výrobu. 
Zaměřuje se na chov skotu v počtu 1 100 ks, z tohoto 
počtu je 420 dojnic, od kterých družstvo získává každý 
den 9 000 l čerstvého mléka v kvalitě Q-CZ, což vypovídá 
o vysoké hygieně produkce mléka i o pohodě a dobrém 

zdravotním stavu skotu. Od roku 2012 družstvo provo-
zuje bioplynovou stanici, spalováním bioplynu družstvo 
vyrábí elektrickou energii, kterou prodává do sítě. Teplo, 
jako další produkt, spotřebuje k vytápění vlastních budov 
a k ohřevu teplé vody. Bioplynová stanice má instalova-
ný elektrický výkon 500 kW a tepelný výkon 464 kW. 
Dlouholetým členem družstva a jeho předsedou je staros-

ta sousední obce Lipník u Hrotovic pan Miroslav Svobo-
da. V obcích Klučov, Lipník a Dolní Vilémovice byl v roce 
1998 vybudován plynovod, který byl v následujícím ob-
dobí v souvislosti s novou výstavbou prodlužován. V roce 
2014 společnost QUANTUM, a.s. od obcí Lipník a Dolní 
Vilémovice plynovody odkoupila a celou síť začala pro-
vozovat.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník: obec Klučov

Provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 1998

Rok odkoupení od obce: 2014

Celková délka: 3 926 m

Celkový počet přípojek: 70

Měřicí objekt: Dolní Vilémovice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   211QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   211 25.02.2023   17:48:0725.02.2023   17:48:07


